¹⁾ Denzinger 966.

²⁾ Nomina «episcopus» et «presbyter» cum adsignificatione muneris publici primo occurrunt in versione Septuaginta, atque inde in religionem christianam transiisse videntur (cf. Ps. 108, 8 coll. Act. 1, 20; Num. 4, 16; 31, 14; II Reg. 11, 16; Ex. 3, 16. 18; Num. 11, 16; Dan. 13, 28. 61; Iud. 10, 7; Luc. 22, 26. Cf. in I Petr. 5, 1 Hundhausen, Das erste Pontifikalschreiben des Apostelfürsten Petrus S. 429 (Mainz 1873). Consule etiam Dogmat. special. n. 622, 641 — 644, ubi ex professo ostenditur praefatos ordines esse divinae institutionis et vera sacramenta.

³⁾ Cf. I. Tim. 5, 1. 7. 19. 22; 6, 20: II Tim. 2, 2; 4, 2; Tit. 1, 5.

⁴⁾ Act. 6, 2 sq; 8, 38; Phil. 1, 1 etc.

iam insinuavit electione duodecim Apostolorum ex septuaginta duobus discipulis. Praeterea in s. Scriptura manifeste duo gradus presbyterorum distinguuntur, scilicet eorum, qui tamquam episcopi divinitus positi sunt ad regendam Ecclesiam Dei (Act. 20, 28), et eorum, qui subsunt episcopis et ab his iudicari possunt (I Tim. 5, 19). Atqui tale discriminem, quod statim in primordiis Ecclesiae commemoratur, merito ab ipso institutore repetitur. Profecto, ex ipsa Christi intentione quam plurimi sacerdotes esse debent, qui Eucharistiam omnibus necessariam administrent et fidelibus peccata remittant. Iamvero nec ratio regni bene ordinati nec analogia corporis humani patitur, ut in Ecclesia sint innumeri principes potestate regiminis instructi. Ergo merito supponitur, ex ipsa divina ordinatione praeter episcopos a Spiritu sancto positos esse presbyteros, qui sint simplices sacerdotes.

2. Traditio antiquissima evidenter signa huius hierarchiae exhibet. Namque a. *enumerantur gradus in data subordinatione*: «Necessarium est, . . . ut sine episcopo nihil agatis: sed et presbyteris subditi sitis; . . . cuncti similiter revereantur diaconos.»¹⁾ — b. *Unus episcopus praeficitur singulis ecclesiis plures habentibus presbyteros.*²⁾ — c. *Soli episcopi regunt Ecclesiam eisque subduntur presbyteri et diaconi*: «Non licet, inquit Ignatius M.,³⁾ sine episcopo

¹⁾ S. Ign. M., Ep. ad Trall. n. 2 sq; cf. Dionys. Areop., De hierarch. eccl. c. 5; canon. Ap.

²⁾ Sic *Hegesippus* (ap. Euseb., Hist. eccl. l. 4 c. 22) scribit: «Et Corinthiorum quidem ecclesia in recta fide permansit usque ad Primum, eiusdem loci episcopum, quocum familiariter locutus sum, dum Romam navigarem . . . Romam vero cum venisse, catalogum feci usque ad Anicetum, cuius tum diaconus erat Eleutherius. Post obitum dein Aniceti successit Soter, quem exceptit Eleutherius. In singulis autem episcoporum successionibus et per singulas urbes eadem manent, quae per legem et prophetas et a Domino ipso praedicata sunt.» Item *Tertullianus* (De praescr. c. 32): «Edant ergo (haeretici) origines ecclesiarum suarum; evolvant ordinem episcoporum suorum, ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex Apostolis vel apostolicis viris, qui tamen cum Apostolis perseveraverit, habuerit auctorem et antecessorem. Hoc enim modo ecclesiae apostolicae census suos deferunt» (cf. Iren., Adv. haer. I. 3 c. 3).

³⁾ Ign. M., Ep. ad Smyrn. n. 8.

baptizare aut agapen celebrare . . . qui clam episcopo aliquid agit, diabolo praestat obsequium.» Cyprianus ait quidem:¹⁾ «Presbyteri sunt episcopis sacerdotali honore coniuncti», advertit tamen alibi:²⁾ «Quod enim non periculum metuere debemus de offensa Domini, quando aliqui de presbyteris nec Evangelii nec loci sui memores, sed neque futurum Domini iudicium neque nunc *sibi praepositum episcopum* cogitantes, quod nunquam omnino sub antecessoribus factum est, cum contumelia et contemptu praepositi sibi vindicent.» — d. *Praesertim potestas ordinandi semper solis episcopis fuit asserta*, ut liquet ex canonibus apostolicis, nicaenis, carthag. et ex damnatione Aërii. Ex hac potestate autem praecellentia episcopatus p̄ae simplice presbyteratu est plane evidens. Ordinatio enim, utpote actio sacramentalis, necessario a Christo instituta est. A Christo consequenter est etiam discrimen episcopatus a simplice presbyteratu. Hinc Epiphanius³⁾ contra Aërium aequalitatem episcoporum et presbyterorum adstruentem ita argumentatur: «Hoc enim constare qui potest? Siquidem episcoporum ordo ad gignendos patres praecipue pertinet: huius est enim patrum in Ecclesia propagatio. Alter (presbyter), cum patres (presbyteros) non possit, filios Ecclesiae regeneratione lotionis (baptismatis) producit, non tamen patres aut magistros. Quinam vero fieri potest, ut is presbyterum constituat, ad quem creandum manuum imponendarum ius nullum habeat (*μὴ ἔχοντα χειροθεσίαν τοῦ χειροτονεῖν*)?»

Obiectio 1. Contra divinam institutionem hierarchiae 303 praecipue opponitur factum *electionis popularis*, quod iam in s. Scriptura (e. g. Act. 1, 15—26; 6, 1—6) et multo frequentius apud Patres commemoratur. Sic s. Cyprianus scribit:⁴⁾ «Ipsa maxime (plebs) habet potestatem vel *eligendi* dignos sacerdotes vel indignos recusandi: quod et ipsum videmus de *divina auctoritate* descendere, ut sacerdos, plebe praesente, sub omnium oculis delegatur, atque idoneus publico iudicio ac testimonio comprobetur.» — Resp.

¹⁾ Ep. 61 n. 3.

²⁾ Ep. 15 n. 1.

³⁾ Adv. haer. I. 3 c. 75 n. 4.

⁴⁾ Ep. 68 al. 67.

Distinguenda est electio sensu proprio i. e. *auctoritativa*, et late dicta i. e. testimonium de *dignitate* eligendi. Hoc, non illud populo competit. Mathiam enim ipse Dominus elegit: *ostende quem elegeris* (v. 24); primos diaconos Apostoli instituerunt: «Considerate ergo, fratres, viros *ex vobis boni testimonii* septem, plenos Spiritu sancto et sapientia, quos *constituamus* super hoc opus» (6, 3). Eadem distinctio verbis Cypriani applicanda est; subdit enim: «Sicut in Numeris Dominus Moysi praecepit dicens: apprehende Aaron fratrem tuum et Eleazarum, filium eius, et impones eos in monte coram omni synagoga.» Eleazarus autem certe non fuit electus a populo. Itaque populus non eligit, sed testimonium eligendo reddit; quod nunc quoque in ordinatione presbyteri iuxta *Pontificale Rom.* exercetur: «Quoniam, fratres carissimi, rectori navis et navigio eadem est vel securitatis ratio vel communis timoris, par eorum debet esse sententia, quorum causa communis existit: Neque enim fuit frustra a Patribus institutum, ut de electione illorum, qui ad regimen altaris adhibendi sunt, consulatur etiam populus. . . . Itaque, quid de eorum (ordinandorum) actibus aut moribus moveritis, quid de merito sentiatis, libera voce pandatis».¹⁾

304 **Obiectio 2.** Discrimen inter episcopos et presbyteros non est iuris divini, sed postea invaluit. In Scriptura enim nomina «episcopus» et «presbyter» indiscriminatim sumuntur. Sic (Act. 20, 17) narratur, Paulum vocasse presbyteros (*πρεσβυτέρους*) Ecclesiae eisque dixisse: «Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit *episcopos* (*ἐπισκόπους*) regere Ecclesiam Dei.» Praeterea (Phil. 1, 1) Paulus salutat *episcopos* qui sunt Philippis. Non est autem probabile, fuisse in *una* civitate multos veros episcopos; ergo nomine episcoporum ibi presbyteri venire debent. Merito ergo concluditur, discrimen inter episcopos et presbyteros postea ab Ecclesia introductum fuisse; prouti Hiero-

¹⁾ Variam praxim in electione episcoporum decursu saeculorum dilucide exponit Tarquini, Iur. eccl. pub. inst. l. 2 c. 1. Alias difficultates contra divinam hierarchiam vide in mea Dogmatica speciali n. 618. 624, ubi de hac materia pariter sermo instituitur.

nymus aperte fatetur:¹⁾ «Idem est ergo presbyter, quod episcopus . . . episcopi noverint se magis consuetudine, quam dispositionis dominicae veritate presbyteris esse maiores, et in commune debere Ecclesiam regere.» Ita Presbyteriani. — Resp. Nego assumptum. In s. Scriptura enim et multo magis in traditione discriminem inter episcopos et presbyteros quoad *rem* clare continetur (302). Quod vero *nomen „episcopi“* attinet, concedit Chrysostomus,²⁾ illud initio etiam presbyteris commune fuisse; at probabilius negatur. Nec obstat, quod Paulus plures episcopos Miletii et Philipporum commemoret. Fieri enim potuit, ut tunc etiam episcopi vicinarum urbium ibi praesentes essent. Iuxta Petavium³⁾ ab initio propter nascentis Ecclesiae necessitatem omnes ab Apostolis simul in presbyteros et episcopos ordinati sunt. Communius tamen id negatur. — Quod s. *Hieronymum* attinet, eius opinio vel saltem modus loquendi de relatione inter episcopos et presbyteros revera omnino singularis fuit; et propterea nonnulli concedunt, eum hac in re errasse. Adverti tamen primo debet, Hieronymum certe admississe diversam potestatem ordinis in episcopis et presbyteris. Scribit enim in eadem epistola ad Evangelum, quae praecipue obiicitur: «Quid facit, *excepta ordinatione*, episcopus, quod presbyter non faciat?» Secundo Hieronymus similem relationem esse dicit inter episcopos et presbyteros ac inter Moysen et septuaginta viros, vel inter Aaronem et Levitas.⁴⁾ Isti autem ex divina ordinatione erant disparis auctoritatis. Igitur dici fortasse poterit, Hieronymum ad retundendum quorundam episcoporum fastum exaggerationibus hyperbolicis iustoque durioribus usum fuisse; prouti saepius ipsi contigit.

Thesis 82. *Constitutio Ecclesiae a) nec democratica* 305

¹⁾ In Tit. 1, 5; cf. ep. 85.

²⁾ In Phil. 1, 1: «Οἱ πρεσβύτεροι τὸ παλαιὸν ἐκάλοῦντο ἐπίσκοποι.»

³⁾ Dissert. eccl. 1. 1 c. 20.

⁴⁾ In Tit. 1, 5; cf. adv. Ioan. Hierosol. n. 37, ubi scribit: «Nihil interest inter presbyterum et episcopum; eadem dignitas mittentis et missi: hoc satis imperite: in portu, ut dicitur naufragium.» — Cf. Pesch, Praelectiones dogmaticae t. 1, ed. 4 n. 358 sqq (Friburgae 1909).

nec aristocratica, sed monarchica est; β) et quidem simpliciter monarchica; γ) simul vero paterna.

1. *Monarchica*, inquam. Sane monarchia ab Aristotele definitur: Summum penes unum imperium, sine superioris aut aequalis populi vel alterius principis consortio. Quae definitio certe sensui communi respondet. Ille enim ubique et proprie monarcha dicitur, qui habet α) supremam et plenam potestatem, quin eam cum populo vel cum aliis principibus dividere debeat; β) cui omnia membra societatis singillatim et collective sumpta subiiciuntur. — Atqui R. Pontifex hac plenitudine potestatis in omnia membra Ecclesiae singillatim et collective sumpta divinitus instructus est. Ergo constitutio Ecclesiae est simpliciter monarchica. «Papa habet plenitudinem pontificalis potestatis, quasi rex in regno.» Ita s. Thomas.¹⁾ Bene id illustrat Bellarminus similitudinibus biblicis Ecclesiae cum *corpo, regno, ovili, domo, nave,* cum *castro bene ordinato* etc. In quolibet corpore enim, ita argumentatur,²⁾ est unum caput, quod cetera membra veluti regit; in regno est unus rex; in ovili unus pastor; domus habet unum dominum; castris praeest unus dux; navi unus gubernator. His aliisque analogiis satis clare insinuantur, Ecclesiam quoque simili modo constitutam esse, unumque caput, unum pastorem, unum ducem, gubernatorem et monarcham habere. Idem merito concludit Bellarminus ex comparatione Ecclesiae tum cum eius *typo*, id est cum *synagoga*, tum cum *prototypo*, id est cum *caelesti Ierusalem*. In utraque enim formam monarchicam, ubi unus praeest, cernere licet. (De hoc postea expresse n. 395.)

2. Est *simpliciter monarchica*. Id negabant α) Gallicani affirmantes, Ecclesiam esse monarchiam *temperatam aristocratiā*; eo quod Pontificis decreta pro universa Ecclesia a consensu episcoporum, sive in concilio collectorum, sive in orbe dispersonum dependeant. Immo ulterius progredientes statuunt, corpus episcoporum R. Pontifice seorsim spectato superius esse, ac supremum tribunal Ecclesiae, ad quod semper recurri possit. Haec sententia autem falsa, immo *haeretica* est; et revera talis restrictio potestatis pontificiae non

¹⁾ In l. 4 sent. dist. 20 q. unic. a. 4 sol. 3.

²⁾ De Rom. Pontif. l. 1 c. 9.

esset temperamentum monarchiae, sed negatio monarchiae.

β) Etiam plures auctores catholici cum *Bellarmino*¹⁾ constitutionem Ecclesiae dicendam esse existimant monarchiam temperatam. Duplex quippe, inquiunt, est temperamentum: aristocraticum, quia episcopi non sunt meri vicarii R. Pontificis, sed a Spiritu sancto positi regere Ecclesiam Dei; et democraticum, quia monarchia ecclesiastica non est haereditaria, sed accessus ad sacerdotium ac pontificatum omnibus patet. γ) At quamvis hoc verissimum sit, alii tamen melius dicunt, Ecclesiam constituere monarchiam *simplicem*, non temperatam. Nam temperatum idem est ac *diminutum*. Atqui plenitudo potestatis R. Pontificis per episcopatum non immunitur; quia tota potestas episcopalis eminenter in primatu continetur, nec ab episcoporum consensu decreta R. Pontificis dependent, omnesque episcopi seorsim et simul sumpti eius iurisdictioni subiacent. Ergo monarchia ecclesiastica merito simplex dicitur. Nihilominus Ecclesia non eodem plane sensu monarchica dicitur, sicut monarchiae civiles. Quare addimus:

3. Est simul *paterna*. Profecto potestas ecclesiastica non solum est potestas regiminis, ut potestas civilis; sed simul *magisterii* et *ministerii*, quo vita supernaturalis subditis communicatur. Hinc superiores ecclesiastici non solum *principes* sunt, sed simul *patres*; et primus princeps, R. Pontifex, non dicitur *rex*, sed est et dicitur *Papa* id est *Pater* per eminentiam. Sicut Christus Ecclesiam ex latere suo produxit et corpus mysticum sibi aedificavit: ita etiam Apostoli eorumque successores, qui Christi missionem continuant, fideles non solum regere, sed prius *generare* et corpus Christi usque ad perfectam aetatem aedificare debent (Eph. 4, 13). Quapropter forma regiminis ecclesiastici est omnino singularis, nimirum *monarchica* simul et *paterna*, seu, ut aliqui²⁾ dicunt, *christocratica*. — Ex his apparent, quantopere nostris temporibus nonnulli conceptum potestatis ecclesiasticae pervertunt, dum variis modis elementum democraticum in Ecclesiam introducere conantur. Hoc ae-

¹⁾ L. c. cap. 3.

²⁾ Cf. Aichner, Comp. iur. eccl. § 25; Phillips, Kirchenrecht I. § 30.

que paradoxum est, ac potestatem patrisfamilias in filios aut domesticos transferre.

IV.

De relatione inter potestatem ecclesiasticam et civilem.

306 Ex hucusque dictis corollarii instar sequitur, quaenam relatio inter utramque potestatem, ecclesiasticam et civilem seu inter sacerdotium et imperium, ex divina ordinatione vi gere debeat. Hanc relationem pro complemento doctrinae de constitutione Ecclesiae, breviter licet, exhibebimus.

Thesis 83. *Relatio inter sacerdotium et imperium: α) ad mutuam independentiam atque β) ad concordiam merito revocatur.*

A. *Binae potestates non solum ab invicem distinctae sunt, sed in suo ordine ab invicem independentes et supremae.*

1. *Veritas principii enuntiati constat:* **a.** Ex declaratione Leonis XIII. (*Encycl. Immortale Dei*): «Deus humani generis procurationem inter duas potestates partitus est, scilicet ecclesiasticam et civilem, alteram quidem divinis, alteram humanis rebus praepositam. Utraque est in suo genere maxima; habet utraque certos, quibus contineatur, terminos, eosque sua cuiusque natura causaque proxima definitos; unde aliquis velut orbis circumscribitur, in quo sua cuiusque actio iure proprio versetur.»¹⁾ — **b.** Idem satis clare insinuatur divina illa sententia: *Reddite quae sunt Caesaris, Caesari; et quae sunt Dei, Deo.* (Matth. 22, 21). — **c.** Evidenter quoque consequitur ex fine, propter quem utraque potestas instituta est. Finis potestatis ecclesiasticae enim est felicitas aeterna, finis vero potestatis civilis felicitas temporalis. Isti duo fines autem ad diversum ordinem spectant. — **d.** Speciatim potestas ecclesiastica independens et suprema est, ut iam probavimus (299, 2); verum etiam potestas civilis ab Ecclesia in rebus *temporalibus qua talibus* independens est. Nam, ut bene argumentatur Card. Tarquini,²⁾ «quidquid fit in rebus temporalibus sub respectu

¹⁾ Denzinger 1866.

²⁾ Iur. eccl. pub. inst. pg. 35; cf. Coll. Lacens. pg. 636. 575. 572.

finis temporalis, est praeter finem Ecclesiae. Atqui generalis regula est, societas nihil posse in iis, quae sint extra finem proprium». Ergo. Idem expresse declarat conc. *Lateranense IV.* (cap. 42): «Sicut volumus, ut iura ecclesiasticorum non usurpent laici, ita velle debemus, nec clericis iura sibi vindicent laicorum» etc.

2. *Sensus et extensio principii enuntiati ex iisdem rationibus eruitur.* Termini nimirum, intra quos duae potestates ab invicem independentes sunt, «cuiusque *natura causa que proxima*» definiuntur. Quare a. omnis potestas fori interni et circa res supernaturales utpote natura sua spirituialis, unice ad Ecclesiam pertinet. — b. Res etiam temporales cum spiritualibus *immediate* et *natura sua* connexae primo et principaliter subsunt potestati ecclesiasticae; e. g. leges circa educationem publicam et causas matrimoniales, circa receptionem Iudeorum ac mutationem religionis aliaeque multae, quae nomine «quaestionum ecclesiasticopoliticarum» veniunt. Ad Ecclesiam autem pertinet determinare, utrum quaestio aliqua sit mere politica, an et quo sensu etiam religiosa. — c. Immo etiam res mere temporales aliquo modo intra ambitum potestatis ecclesiasticae cadunt, at non directe sed *indirecte*, quatenus de ratione peccati agitur. Ad Ecclesiam enim spectat determinare, utrum actio quaecumque, e. g. contractus aliquis, licitus sit vel illicitus. — d. At in rebus temporalibus et *sub respectu temporalis finis* Ecclesia nihil potest in societate civili. — Ex his principiis determinari etiam debet quaestio, utrum et quatenus fideles Pontifici et episcopis in rebus *politicas* obedientiam praestare teneantur.¹⁾

B. *Sacerdotium et imperium concordiam habere mustuumque auxilium sibi praestare debent.* 307

Scilicet independentia inter imperium et sacerdotium, in priore puncto probata, non ita concipi debet, quasi Ecclesia a civitate penitus separanda sit; neque ita, quasi una altera haud indigeat; neque ita, quasi civitas in sua legislatione Ecclesiam et vicissim Ecclesia in suis condendis legibus civitatem non beat respicere; uno verbo, concipi non

¹⁾ De potestatis ecclesiasticae ac civilis relatione etiam in tractatu de R. Pontifice sermo erit (432).

debet «ut Ecclesia libera in statu libero». Sed independentia utriusque potestatis in suo genere coniuncta sit oportet cum mutua *concordia et adiutorio*. Id patet:

a. Generatim ex sola comparatione finium. Felicitas temporalis enim, in qua finis societatis civilis consistit, ad consequendam salutem animarum, quae est finis Ecclesiae, ordinatur. Vicissim salus animarum intime nectitur cum prosperitate temporali. Quapropter etiam potestates, quae ad procurandum utrumque finem constitutae sunt, amico foedere se adiuvare debent. — b. Speciatim Ecclesia admonebit fideles, ut principibus obtemperent, leges observent, vectigalia praestent aliisque officiis socialibus religiose satisfaciant; praeterea Ecclesia sacrificiis, benedictionibus, precibus aliisque mediis supernaturalibus salutem publicam iuvat, memorque moniti apostolici (I Tim. 2, 1 sq) offert *obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus, qui in sublimitate sunt.* — c. Ex altera parte princeps civilis Ecclesiam eiusque iura tueri ac procurare debet, ut *quietam et tranquillam vitam agamus* (ib. v. 2). Verissime igitur scribit s. Petrus Dam.:¹⁾ «Utraque dignitas alternae invicem utilitatis est indiga, dum et sacerdotium regni tuitione protegitur et regnum sacerdotalis officii sanctitate fulcitur.» — d. Hinc damnatur prop. 55 Syllabi: «Ecclesia a Statu, Statusque ab Ecclesia seiungendus est.»²⁾ Et Leo XIII. in Encyclicis „*Immortale Dei*“, „*Libertas, praestantissimum*“ et „*Arca num divinae sapientiae*“ ex professo refellit «perniciosa sententiam» de rationibus Ecclesiae a republica dispendiae.³⁾ — Haec principia generalia sufficient; quoad iura singularia utriusque potestatis lectorem ad Ius canonicum remittimus.⁴⁾

¹⁾ Epp. l. 3 ep. 6.

²⁾ Denzinger 1755.

³⁾ Lege 1. schema conc. Vatic. c. 13 et adnotationes Commissionis in hoc schema (Coll. Lacens. pg. 572 sq et 622 sqq), ubi concordia inter sacerdotium et imperium declaratur et probatur.

⁴⁾ Cf. Aichner § 31 sq.

agendo de *institutione* Ecclesiae breviter innuimus (271), iam veluti synthesis colligitur totius doctrinae de *constitutione* Ecclesiae. Certe societas perfecta, immo perfectissima est, quae α) finem non solum independentem, sed supremum habet; quae β) mediis instructa est nendum sufficientibus, sed abundantibus virtuteque divina et infallibili plenis; quae γ) speciatim potestate illimitata legislativa, iudicaria et coercitiva gaudet. Atqui talis societas est Ecclesia. Ergo.

2. Confirmatur ex funestis sequelis. Spreta enim Ecclesiae auctoritate conculcari etiam coeperunt iura humana; idque dupliciter. Nonnulli enim omnem *dominationem contemnunt* (II Petr. 2, 10) omnesque homines ita aequales esse affirmant, ut tum privata possessionum proprietas, tum alia quaevis unius praे reliquis praerogativa iniusta censeri et abrogari debeat. Alii «statum omnipotentem» introduxerunt, qui ita sit fons omnium iurium, ut tum ius proprietatis privatae, tum iura familiae omniumque communitatum a statu politico omnino dependeant.¹⁾

3. Accedunt expressae declarationes. In Syllabo damnatur prop. 19: «Ecclesia non est vera perfectaque societas plane libera, nec pollet suis propriis et constantibus iuribus sibi a divino fundatore suo collatis, sed civilis potestatis est definire, quae sint Ecclesiae iura ac limites, intra quos eadem iura exercere queat» (cf. prop. 39).²⁾ Item docet *Leo XIII.* (Encycl. «Immortale Dei»): «Ecclesia distinguitur et differt a societate civili, et quod plurimum est, *societas est genere et iure perfecta*, cum adiumenta ad incolumentatem actionemque suam necessaria voluntate beneficioque conditoris sui omnia in se ac per se ipsa possideat.»³⁾

Corollarium. Ex hucusque dictis appareat, quam falsa, immo absurda simul ac perniciosa sit doctrina *Modernismi* circa naturam Ecclesiae, praesertim circa regimen ecclesiasticum relationemque inter statum et Ecclesiam. Docet enim

¹⁾ Cf. Adnotat. in 1. schem. Const. de Eccl. (Coll. Lac. pg. 574).

²⁾ Denzinger 1719.

³⁾ Cf. Grabmann l. c. S. 77 ff.

Modernismus:¹⁾ a. Ecclesia nil aliud est, quam societas ex conscientiarum singularium collectione exorta.²⁾ — b. Notio auctoritatis ecclesiasticae, quasi *immediate* a Deo sit et *autocratica*, est omnino obsoleta.³⁾ — c. Immo auctoritas Ecclesiae, utpote ex conscientia populari orta, eidem subest, ac democraticis uti formis debet.⁴⁾ — d. Status ab Ecclesia dissociandus est, sicut catholicus a civi.⁵⁾ — e. Immo

¹⁾ Encycl. *Pascendi*, Denzinger 2091—2094; Decret. *Lamentabili error* 52—57, Denzinger 2052—57.

²⁾ «Quid igitur Ecclesia? partus est conscientiae collectivae seu consociationis conscientiarum singularium; quae vi permanentiae vitalis a primo aliquo credente pendeant, videlicet, pro catholicis a Christo.»

³⁾ «Porro societas quaepiam moderatrice auctoritate indiget, cuius sit officium consociatos omnes in communem finem dirigere, et compagis elementa tueri prudenter, quae in religioso coetu doctrina et cultu absolvuntur. Hinc in Ecclesia catholica auctoritas tergemina: disciplinaris, dogmatica, cultualis. — Iam auctoritatis huius natura ex origine colligenda est; ex natura vero iura atque officia repetenda. Praeteritis aetatibus vulgaris fuit error, quod auctoritas in Ecclesiam extrinsecus accesserit, nimirum immediate a Deo; quare autocratica merito habebatur. Sed haec nunc temporis obsolevere.»

⁴⁾ «Quo modo Ecclesia e conscientiarum collectivitate emanasse dicitur, eo pariter auctoritas ab ipsa Ecclesia vitaliter emanat. Auctoritas igitur, sicut Ecclesia, ex *conscientia religiosa* oritur, atque ideo eidem subest; quam subiectionem si spreverit, in tyrannide in vertitur. Ea porro tempestate nunc vivimus, cum libertatis sensus in fastigium summum excrevit. In civili statu conscientia publica *populare regimen* invexit. Sed conscientia in homine, aequa atque vita, una est. Nisi ergo in hominum conscientiis intestinum velit excitare bellum ac fovere, *auctoritati Ecclesiae* officium inest *democraticis utendi* formis; eo vel magis quod, ni faxit, exitium imminet. Nam amens profecto fuerit, qui in sensu libertatis, qualis nunc viget, regressum posse fieri aliquando autumet. Constrictus vi atque inclusus, fortior se profundet, Ecclesia pariter ac religione deleta.»

⁵⁾ «Status et Ecclesia alter ab altera extranea sunt ob fines quos persequuntur, temporalem ille, haec spiritualem. Licuit profecto alias temporale spirituali subiici; licuit de mixtis quaestionibus sermonem interseri, in quibus Ecclesia ut domina ac regina intererat, quia nempe Ecclesia a Deo sine medio, ut ordinis supernaturalis est auctor, instituta ferebatur. Sed iam haec a philosophis atque historicis respuuntur. Status ergo ab Ecclesia dissociandus, sicut etiam catholicus a civi. Quamobrem catholicus quilibet, quia etiam civis, ius atque officium habet, Ecclesiae auctoritate neglecta, eius optatis, consiliis praceptisque posthabitis, spretis immo reprehensionibus,

Ecclesia Statui subest non solum in temporalibus, sed etiam in spiritualibus, quatenus ad extra manifestantur, e. g. in administratione sacramentorum.¹⁾ — f. Denique potestas *magisterii* utique postulat, ut Ecclesia possit communitati formulam fidei imponere; at in hac statuenda a conscientiis singularibus pendet, ac proinde ad formas populares est inflectenda.²⁾

ea persequendi, quae civitatis utilitati conducere arbitretur. Viam ad agendum civi praescribere praetextu quolibet, abusus ecclesiasticae potestatis est, toto nisu reiiciendus.»

¹⁾ «Sed modernistarum scholae satis non est debere Statum ab Ecclesia seiungi. Sicut fidem, quoad elementa, ut inquiunt, phaenomenica scientiae subdi oportet, sic in temporalibus negotiis Ecclesiam subesse Statui. Hoc quidem illi aperte nondum forte asserunt; rationationis tamen vi coguntur admittere. Posito etenim quod in temporalibus rebus Status possit unus, si accidat credentem intimis religionis actibus haud contentum, in externos exilire, ut puta administrationem susceptionemve Sacramentorum, necesse erit haec sub Status dominium cadere. Ecquid tum de ecclesiastica auctoritate? Cum haec nisi per externos actus non explicetur: Statui, tota quanta est, erit obnoxia. Hac nempe consecutione coacti, multi e protestantibus liberalibus cultum omnem sacrum externum, quin etiam externam quamlibet religiosam consociationem e medio tollunt, religionemque, ut aiunt, individualem invehere adnituntur.» —

²⁾ «De magisterio Ecclesiae sic scilicet commentantur. Consociatio religiosa in unum vere coalescere nequaquam potest, nisi una sit consociatorum conscientia, unaque qua utantur, formula. Utraque autem haec unitas mentem quandam quasi communem expostulat, cuius sit reperire ac determinare formulam, quae communii conscientiae rectius respondeat; cui quidem menti satis auctoritatis inesse oportet ad formulam quam statuerit communitati imponendam. In hac porro coniunctione ac veluti fusione tum mentis formulam eligentis tum potestatis eandem perscriventis, magisterii ecclesiastici notionem modernistae collocant. Cum igitur magisterium ex conscientiis singularibus tandem aliquando nascatur, et publicum officium in earundem conscientiarum commodum mandatum habeat: consequitur necessario, illud ab eisdem conscientiis pendere, ac proinde ad populares formas esse inflectendum. Quapropter singularium hominum conscientias prohibere, quominus impulsiones quas sentiunt palam aperteque profiteantur, et criticae viam praepedire, qua dogma ad necessarias evolutiones impellat, potestatis ad utilitatem permissae non usus est sed abusus. — Similiter in usu ipso potestatis modus temperatioque sunt adhibenda. Librum quemlibet, auctore inscio, notare ac proscribere, nulla explicatione admissa, nulla disceptatione, tyrannidi profecto est proximum. — Quare hic etiam

CAPUT III.

De proprietatibus Ecclesiae.

309 Ad absolvendum conceptum de natura et essentia Ecclesiae ulterius *proprietates* ipsius considerare oportet; proprietates namque ab essentia fluunt. Triplex etenim est acceptio scientifica vocis «*proprietas*» (*proprium*). Sensu lato *proprium* dicitur omne id, quod alicui subiecto inest praeter ipsam essentiam; sensu stricto omne id, quod ex essentia fluit eique necessario inest; sensu strictissimo id, quod necessario et huic soli inest (*proprietates differentiales*). Sic virtus nonnisi sensu lato *proprietas* alicuius hominis dicitur, quia amitti potest; at mortalitas vel libertas vere *proprietates* hominis dicuntur, licet mortalitatem cum brutis et libertatem cum angelis communem habeamus. Facultas loquendi autem vel *risibilitas* homini soli *propriae* ideoque strictissime *proprietates* dicuntur.

Proprietates itaque Ecclesiae sensu presso seu *differentiales* sunt illae qualitates, quae ex eius essentia fluunt eique necessario insunt nec ulli ecclesiae falsae conveniunt. Quaeritur ergo: quaenam et quot sunt? Quaestio non ab omnibus eodem modo solvitur. Plures auctores eas ad quatuor revocant: Ecclesia est *una, sancta, catholica et apostolica*;¹⁾ ab aliis recensentur: *visibilitas, perpetuitas, unitas, sanctitas*.²⁾ Alii quatuor proprietatibus primo enumeratis addunt tres dotes: *indefectibilitatem, auctoritatem, infallibilitatem*.³⁾ Alii easdem ponunt notas ac *proprietates Ecclesiae*.⁴⁾

medium est quoddam iter reperiendum, ut auctorati simul ac libertati integra sint iura. Interea temporis catholico sic est agendum ut auctoratis quidem observantissimum se publice profiteatur, suo tamen obsequi ingenio non intermittat. — Generatim vero sic de Ecclesia praescribunt: quoniam ecclesiasticae potestatis finis ad spiritualia unice pertinet; externum apparatus omnem esse tollendum, quo illa ad intuentium oculos magnificentius ornatur. In quo illud sane negligitur, religionem, etsi ad animos pertineat, non tamen unice animis concludi; et honorem potestati impensum in Christum institutorem recidere.»

¹⁾ Hurter n. 285.

²⁾ Reinerding, Theolog. fundam. p. 2 n. 263.

³⁾ Mazzella n. 624.

⁴⁾ Perrone n. 146.

Discrimen tamen inter auctores non est reale, sed methodicum. Nobis haud incongrue octo proprietates poni posse videntur: 1. *visibilitas*, 2. *unitas*, 3. *sanctitas*, 4. *infallibilitas*, 5. *apostolicitas*, 6. *catholicitas*, 7. *indefectibilitas* et 8. *necessitas*.¹⁾ En rationem tam numeri quam ordinis propositi!

In primis praefatae proprietates revera omnes necessario ex essentia Ecclesiae fluunt eique soli propriae sunt; ut ex singularum expositione apparebit.²⁾ Deinde omnes ad unam ex quatuor causis revocantur, ex quarum cognitione scientia rerum dependet. Causae quippe internae seu constitutivae Ecclesiae sunt: membra (causa materialis) et hierarchia divina (causa formalis); causa efficiens est Christus, qui instituit, et Apostoli, qui fundaverunt Ecclesiam; finalis est salus animarum. Atqui causam materialem sequitur *visibilitas*; societas hominum enim necessario visibilis est. Ad causam formalem congruenter revocari possunt: *unitas*, *sanctitas* et *infallibilitas*. Potestas regiminis enim est causa praecipua unitatis Ecclesiae, ministerium est causa gratiarum et sanctitatis, magisterium est causa infallibilis fidei. Ad causam efficientem revocatur *apostolicitas*; ad causam demum finalem *catholicitas*, *indefectibilitas* et *necessitas* referri possunt, cum Ecclesia instituta sit ut medium necessarium salutis humanae in toto mundo et usque ad finem mundi. Satis congruenter igitur numerum et ordinem proprietatum nobis assignasse videmur.

ARTICULUS I.

De Ecclesiae visibilitate.

Status quaestionis. Visibilitas Ecclesiae duplice intelligi potest, *materialiter* et *formaliter*. Ecclesia dicitur materialiter visibilis, quatenus eius membra visibilia sunt. Dicitur formaliter visibilis, quatenus eius essentia ut vera Christi

¹⁾ Etiam Franzelin (l. c. pg. 346) has octo proprietates recenset.

²⁾ Hinc distinctio inter *proprietates* et *dotes* parum opportuna esse videtur. Dots enim significat id, quod ab *extrinseco* accedit (quasi *datum*). Omnes autem enumeratae qualitates ex *essentia* Ecclesiae, qua corporis Christi mystici, necessario fluunt.

Ecclesia non quidem oculis corporis, utique vero oculis mentis conspicua est. Sicut e. g. homo non solum secundum corpus, sed etiam *qua homo*, i. e. ut animal rationale visibilis est, quia eius anima rationalis per signa manifesta se prodit; ita Ecclesia non solum materialiter in membris, sed etiam *formaliter in tota sua constitutione ut veram Christi Ecclesiam se manifestat.*

Qua posita distinctione quaestio non est, an Ecclesia sit materialiter visibilis. Hoc etenim sole clarius est, et a nemine negatur. At quaestio acerrima cum haereticis praesertim saeculi 16. agitatur, utrum Ecclesia *formaliter*, i. e. *qua vera Ecclesia* Christi visibilis sit, nec ne. Illi enim ex duplice ratione hoc negant. Primo thetice, quia iuxta ipsos Ecclesia est coetus praedestinatarum vel iustorum vel vere credentium (267); talis coetus autem nec per se nec per aliud certe cognoscibilis est. Maxime vero ex ratione polemica novatores ad negandam Ecclesiae visibilitatem compulsi sunt. Cum enim a Catholiciis continuo provocarentur, ut explicarent, ubinam ante saeculum 16. vera Ecclesia fuerit, aliter ab hac importuna quaestione se expedire nesciverunt, quam obtrudendo Ecclesiam invisibilem. «*Quis, inquit Lutherus,*¹⁾ Ecclesiam nobis monstrabit, cum sit occulta in spiritu et solum credatur, sicut dicitur: *credo Ecclesiam sanctam.*» Quoniam vero in documentis fidei Ecclesiae visibilitas nimis clare continetur, varia effugia excogitarunt ad sui systematis defensionem. Nonnulli enim duplē distinguebant Ecclesiam, unam invisibilem, ad quam spectent divinae promissiones; alteram visibilem, quae deficere et corrumpi possit.²⁾ Alii dicunt, in Ecclesia visibili, tamquam in corpore corruptibili, contineri Ecclesiam invisibilem tamquam animam, quae nunquam corruptitur. Alii denique cum Calvinō docent, Ecclesiam ex divina ordinatione utique

¹⁾ Lib. de abrog. missa privata p. 1.

²⁾ Similem distinctionem iam fecerant Fraticelli, a Ioanne XXII. damnati, qui «duas fingunt ecclesias, unam carnalem, vitiis pressam, effluentem deliciis, sceleribus maculatam, cui Romanum praesulem aliosque inferiores praelatos dominari asserunt; aliam spiritualem, frugalitate mundam, virtute decoram, paupertate succinctam, in qua ipsi soli eorumque complices continentur, cui etiam ipsi spiritualis vitae merito principantur». (Denzinger 485).

esse visibilem, sed eam aliquando ita obscurari, ut vera Ecclesia non appareat.¹⁾ — Sit igitur:

Thesis 85. *Ecclesia Christi formaliter, in se et essentialiter visibilis est.* 312

α) *Formaliter*, inquam, non tantum materialiter, iuxta datam explicationem. β) *In se*, ita ut ipsa vera Ecclesia, non tantum illa societas, in qua vera Ecclesia veluti in vase delitescit, videri valeat. γ) *Essentialiter*, ita ut Ecclesia vi sueae essentiae semper et necessario visibilis existat.

Thesis est de fide ex conc. *Vaticano* (Const. de fid. cath. cap. 3:)²⁾ «Deus per Filium suum unigenitum Ecclesiam instituit suaequae institutionis manifestis notis instruxit, ut ea tamquam custos et magistra verbi revelati ab omnibus possit agnosci.» Ceterum visibilitas Ecclesiae etiam in aliis documentis fidei evidenter continetur, ut ex argumentis patet. Probatur enim:

1. Ex *natura* Ecclesiae. Eius *finis* est salus animarum. Ad consequendum hunc finem absolute necessarium a Christo instituta fuit Ecclesia tamquam medium pariter absolute necessarium; extra Ecclesiam enim nulla salus, ut postea probabimus. Atqui medium, quod non cognoscitur, frustra est; iniustum quoque esset, usum medii incogniti praescribere. Cum ergo Christus nec frustra nec iniuste egerit, consequenter eius Ecclesia, et quidem qua vera Ecclesia cognoscibilis seu visibilis sit oportet. — Praeterea ad constitutionem Ecclesiae pertinet *divina hierarchia*. Ecclesia namque instructa est potestate magisterii, cui omnes credere tenentur; potestate ministerii, cuius sacramenta omnibus necessaria sunt; potestate imperii, cui omnes obtemperare debent. *Media* quoque salutis, Sacra menta, praedicatio verbi Dei etc. omnibus necessaria sunt. Ergo visibilis esse debet Ecclesia, in qua divina hierarchia et media salutis reperiuntur.³⁾

2. Expressis testimoniis Scripturae, et quidem a. ex antiquo foedere: *Et erit in novissimis diebus praeparatus*

¹⁾ Cf. Mazzella n. 448 sqq; Franzelin l. c.

²⁾ Denzinger 1793.

³⁾ Nervose hoc argumentum proponitur in 1. schem. conc. Vatic. const. de Eccl. c. 4 (Coll. Lacens. pg. 568).

mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes. Et ibunt populi multi et dicent: Venite et ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei Iacob, et docebit nos vias suas et ambulabimus in semitis eius (Is. 2, 2 sq; cf. c. 60; Mich. c. 4). Atqui haec vaticinia tum ex contextu tum ex communi interpretatione Patrum evidenter ad Ecclesiam spectant, nec minus evidenter eam visibilem, et quidem in sensu thesis visibilem esse praenuntiant. Nisi enim ista domus Dei visibilis esset, gentes non possent ad eam ascendere; et nisi vera esset, non possent in ea doceri vias Domini. — b. In novo foedere Christus (Matth. 16, 18) protestatur, se Ecclesiam supra petram aedificaturum; supra fundamentum visibile autem construitur aedificium visibile. Deinde Dominus subiungit, contra *hanc* Ecclesiam portas inferi non praevalituras; ergo Ecclesia promissionum visibilis est. Et cum Christus praecepit (Matth. 18, 17): *Dic Ecclesiae; si autem Ecclesiam non audierit* etc., certe neutrum servari posset, si Ecclesia invisibilis esset. Et quomodo episcopi invisibilem Ecclesiam regere possent (Act. 20, 28)? Quomodo haeretici, qui Ecclesiam invisibilem dicunt, interpretabuntur verba (I Tim. 3, 14 sq): *Haec tibi scribo, . . . ut scias, quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quae est Ecclesia Dei vivi* etc.? Iure ergo Bellarminus provocat adversarios, ut vel unum locum ex Scriptura proferant, ubi nomen «Ecclesia» tribuantur congregationi invisibili. — c. Rem confirmant et illustrant parabolae et varia nomina biblica Ecclesiae: *area, rete, ager, ovile, regnum, civitas, domus, corpus* etc.

3. Ex Patribus Athanasius¹⁾ scribit de Ecclesia Christi, quod sit «fulgens et illuminans orbem, manensque in aeternum sicut sol et luna». Chrysostomus (in illa verba: erit in novissimis diebus manifestus mons Domini²⁾) ait: «Manifestus. Id nulla deinceps interpretatione indiget. . . . Etenim neque sol ita splendidus, neque eius lux ita clara est, ut sunt res ad Ecclesiam spectantes. Nam domus Dei est supra verticem montium.» Augustinus:³⁾ «Facile tibi est attendere

¹⁾ In Ps. 88.

²⁾ In Is. c. 2 n. 2.

³⁾ Ep. 52 n. 1 ad Severin. Donatist.

et videre civitatem super montem constitutam, de qua Dominus ait in Evangelio, quod abscondi non possit. Ipsa est enim Ecclesia catholica; unde καθολικὴ graece appellatur, quod per totum orbem terrarum diffunditur. Hanc ignorare nulli licet; ideo secundum verbum Domini nostri Iesu Christi abscondi non potest.»

4. His addi possent plura alia argumenta minime sphenenda; puta ex historia Ecclesiae, quae certe non est de re invisibili;¹⁾ ex absurdis et perniciosis sequelis;²⁾ ex confessionibus adversariorum.³⁾ Quae tamen indigitasse sufficiat.

Obiectio 1. Ecclesia est obiectum fidei ex symbolo: 313 credo sanctam Ecclesiam. Sed quod videtur, non creditur. — Resp. *Dist.*: sub eo respectu, sub quo aliquid videtur, non creditur, *Conc.*; sub alio respectu, *Neg.* Sane, si haec difficultas aliquid valeret, Apostoli, qui Christum videbant, non potuissent in eum credere. Et tamen viderunt et crediderunt. Videbant Christum miracula facientem, ex mortuis resurgentem, caelos ascendentem; credebant eum verum Deum esse. Idem dic de Ecclesia. Videmus enim non solum «massam ecclesiasticam», ut Reformatores dicebant; sed etiam illos characteres externos conspicimus, per quos Ecclesia se ut veram Ecclesiam demonstrat. Et quia hos characteres cognoscimus, ideo eam ut veram Ecclesiam credimus.⁴⁾

Obiectio 2. petitur ex variis testimoniiis s. Scripturae: *Non venit regnum Dei cum observatione* (Luc. 17, 20); et: *regnum Dei intra vos est* (v. 21); iterum: *Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam* (Ier. 31, 33); item: *Spiritus est Deus, et eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare* (Ioan. 4, 24); denique fideles dicuntur *domus spiritualis, spirituales hostias*

¹⁾ Vide hoc argumentum ap. Bellarm. l. 13 c. 11 et Möhler, *Symbolik* Kp. 5 § 48 (6. Aufl.).

²⁾ Ipse Protestans Lagarde (*Deutsche Schriften*, Göttingen 1878, S. 118) vidit, quod invisibilem Ecclesiam mox consequetur invisibilis religio, et mox nulla religio. Iam s. Augustinus Ecclesiam et Christum sub hoc respectu parificat (Ep. 93 n. 23): «Quomodo confidimus ex divinis litteris accepisse nos *Christum manifestum*, si non inde accepimus *Ecclesiam manifestam?*»

³⁾ Ita Melanchthon in locis commun. de Ecclesia pg. 488.

⁴⁾ Cf. Franzelin thesi 21, III.

offerentes (I Petr. 2, 5). Regnum Dei ergo, i. e. Ecclesia observari nequit, est regnum internum, in cordibus fidelium, domus spiritualis; unde nec visibilis. — Resp. Hisce testmoniis exprimitur, regnum messianum, id est Ecclesiam, apparitum esse non in pompa, sed in humilitate; neque strepitum armorum, sed effectus spirituales signa huius regni futura esse. Non excluditur ergo visibilitas simpliciter, sed illa gloria externa, quam Iudei exspectabant.

Obiectio 3. Vera Ecclesia est coetus baptizatorum; ignoratur autem, utrum singuli rite baptizati fuerint, nec ne. Ergo vera Ecclesia non cognoscitur. — Resp. Nego consequiam. Licet de singulis absoluta certitudine Baptismus non constet, tamen ex communiter contingentibus et maxime ex providentia Dei absolute certum est, Ecclesiam in sua universalitate esse coetum rite baptizatorum. Ceterum Ecclesia non solum Baptismo, sed multis aliis modis se visibilem prodit.¹⁾

Corollarium. Ex dictis consequitur, visibilitatem formaliter et sensu pleno spectatam esse proprietatem, quae non solum verae Ecclesiae necessario competit, sed etiam *ipsi soli* competit. Ecclesiae quippe falsae sunt quidem visibles sectae, sed non sunt visibilis Ecclesia Christi; habent enim characteres manifestos erroris, sicut vera Ecclesia habet characteres manifestos veritatis.

ARTICULUS II.

De unitate Ecclesiae.

314 *Status quaestionis.* Cum Ecclesiam *unam* dicimus, hoc praedicatum non affirmative tantum, sed *exclusive* sumimus; profitemur scilicet, unam solam seu *unicam* esse veram Ecclesiam Christi, non plures. Hanc proprietatem variis modis impugnant ac pervertunt Novatores.

a. *Protestantes* etenim duas ecclesias, unam visibilem, invisibilem alteram adstruunt. Aliquid simile docuerant *Fraticelli*, qui ecclesiam spiritualem et carnalem distinguebant (311). Etiam *Progressistae* huc referri possunt, qui varias

¹⁾ Cf. Palmieri § 11, VI.

essentialiterque diversas sibi succedentes formas Ecclesiae obtrudunt.

b. *Anglicani* unam quidem dicunt Ecclesiam, quae tamen constet ex *tribus communionibus particularibus*, scilicet ex romana, anglicana et orientali sive graeco-schismatica. At haec unitas est mere nominalis, non realis; quia praefatae communiones inter se non cohaerent, sed societas distinctas sub proprio regimine constituunt. Sicut ergo tria regna cum propria constitutione ad summum *confederationem*, non vero unum regnum efficiunt; ita nec tres praefatae societas religiosae reapse unam Ecclesiam constituunt.

c. Longius adhuc progrediuntur sic dicti *Fundamentalistae* seu *Latitudinarii*, iuxta quos Ecclesia una est constans ex omnibus sectis, diversissimae licet professionis, dummodo in articulis fundamentalibus consentiant. Quinam vero sint isti articuli fundamentales, usque adhuc nondum ad liquidum deductum est. Nonnulli fundamentale dicunt id, quod clare in Scriptura continetur; alii id, quod communis consensu tenent omnes Christianorum sectae; alii Trinitatem et divinitatem Christi; alii demum ideam vagam boni Dei sufficientem putant.¹⁾

Longe aliter haec proprietas intelligenda est sensu catholico. Ecclesiam namque unam dicimus: α) unitate *singulatitatis* (numerica), ad exclusionem plurium sive simultaneorum sive succendentium ecclesiarum; β) unitate *fidei* (symbolica), ad exclusionem omnis haeresis; γ) unitate *regiminis* (hierarchica), ad exclusionem omnis schismatis; δ) unitate denique *sacramentorum* (liturgica). ϵ) Non tamen unitatis proprietas opponitur, ut per se patet, multitudini *ecclesiarum particularium* eiusdem professionis et communionis. Neque ad eam requiritur unitas fidei *materialis* et *explicitae*; sed sufficit, ut ab omnibus fidelibus implicite saltem id omne credatur, quod ab Ecclesia formaliter credendum pro-

¹⁾ Consule adnot. in 1. schema const. de Eccl. (Coll. Lacens. pg. 586); Suarez, Defens. fid. l. 3 c. 8 n. 4 et l. 1 c. 7; Mazzella, De Relig. et Eccl. disp. 4 n. 628 sqq; Murray, De Ecclesia l. 1 pg. 395 sqq.

positum fuerit.¹⁾ — Itaque unitatem *numericam, symbolicam* et *hierarchicam* in totidem thesibus breviter probabimus. *Liturgica* enim unitas expressa demonstratione non indiget, quippe quae in unitate fidei et regiminis manifeste includatur.

315 **Thesis 86.** *Una est vera Ecclesia, unitate numerica tam simultanea quam successiva.*

Omma symbola non *ecclesias*, sed *Ecclesiam* (*εἰς μίαν ἐκκλησίαν*)²⁾ profitentur, et merito. Sane:

1. In vaticiniis antiqui T. Ecclesia messiana exhibetur ut *nova Ierusalem*, ut *mons Dei*, ut *domus Jacob*, ad quam omnes gentes confluent. Opponitur ergo Ecclesia messiana synagogae tamquam institutio universalis et perpetua institutioni particulari et temporali. Atqui talis institutio universalis et perpetua manifesto una esse debet unitate simultanea et successiva.

2. In novo T. Ecclesia exhibetur ut *unum regnum indivisum* (Matth. 12, 25); ut una *domus* Dei unaque *columna* et *firmamentum* veritatis (I Tim. 3, 15): ut *unus grex* et *unum ovile* cum *uno pastore* (Ioan. 10, 16; 21, 15 sqq); ut una *sponsa* ita copulata uni Christo, sicut matrimonium est coniunctio unius cum una (Eph. 5, 25 sqq); immo ut *corpus* Christi, qui certe unum non plura corpora habet (Rom. 12, 5).

3. Christus expresse dicit (Matth. 16, 18): *Tu es Petrus, et super hanc petram (unum fundamentum, et proinde unum aedificium) aedificabo Ecclesiam meam (non meas), et portae inferi non praevalebunt adversus eam* (ergo semper una eademque). Item legimus (Ioan. 11, 51 sq): *Iesus moriturus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut*

¹⁾ In 1. schemate const. de Eccl. cap. 5 (Coll. Lacens. pg. 569) haec unitas ita describitur: Declaramus, Ecclesiam «ita plane in sua constitutione esse determinatam, ut quaecunque societates a fidei unitate vel a communione huius corporis seiunctae nullo modo pars eius aut membrum dici possint; neque per varias christiani nominis consociationes dispersam atque diffusam, sed totam in se collectam penitusque cohaerentem, in sua conspicua unitate indivisum ac indivisible corpus praferre, quod est ipsum corpus mysticum Christi».

²⁾ Cf. Denzinger 1—9. 86.

filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. Quid aliud significatur his verbis, nisi *omnes filios Dei* per mortem Christi in *unam societatem* congregandos esse?¹⁾

4. S. Cyprianus,²⁾ postquam ostendit, Christum ideo Ecclesiam super unum Petrum aedificasse, ut unitatem manifestaret, quae unitas etiam verbis Canticorum (6, 8): *una est columba mea, perfecta mea designetur*, egregie subdit: «Ecclesia una est, quae in multitudinem latius incremento fecunditatis extenditur, quomodo solis multi radii sed lumen unum, et rami arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundatum, et cum de fonte uno rivi plurimi defluunt, numerositas licet diffusa videatur exundantis copiae largitate, unitas tamen servatur in origine. Avelle radium solis a corpore, divisionem lucis unitas non capit; ab arbore frange ramum, fractus germinare non poterit; a fonte praecide rivum, praecisus arescit. Sic et Ecclesia Domini luce perfusa per orbem totum radios suos porrigit; unum tamen lumen est, quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur; ramos suos in universam terram copia ubertatis extendit, profluentes largiter rivos latius pandit, unum tamen caput est et origo una et una mater fecunditatis successibus copiosa.» Alios Patres in sequente allegabimus.

5. Idem manifeste colligitur ex iis, quae de fine et natura Ecclesiae diximus. Regna quippe terrena certe multa esse possunt et revera sunt, eo quod nec finis nec media nec constitutio nec membra determinata sunt. Terrena namque felicitas est aliquid indeterminatum variisque mediis obtineri potest. At salus animae omniaque media salutis sunt supernaturalia atque in individuo ab ipso Deo determinata. Proinde unica tantum est et esse potest vera Ecclesia, scilicet illa societas, ubi omnia media salutis divinitus instituta reperiuntur.

Thesis 87. *Una est vera Christi Ecclesia unitate fidei, 316 non solum circa articulos fundamentales, sed in omnibus, quae ab infallibili magisterio credenda propontuntur. Quaevis ergo haeresis ab unitate Ecclesiae separat.*

¹⁾ Cf. Leo XIII., Encycl. de unitate Ecclesiae, ed. Friburg. pg. 16 sqq.

²⁾ De unit. Eccl. c. 4 n. 5; cf. Ep. 55 n. 24.

Probatur 1. ex Scriptura. α) Christus non solum generatim testatur, nec apicem nec iota de lege praeteriturum, et potius caelum et terram quam eius verba transitura (Marc. 13, 31); sed expresse praecipit (Matth. 28, 19 sq): Docete omnes gentes . . . servare *omnia, quaecumque mandavi vobis.* β) Paulus quoque diserte dicit (Eph. 4, 3 sqq): *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Unum corpus, et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae. Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus et Pater omnium etc.* His verbis profecto non lata quaedam, sed perfecta unitas fidei postulatur, ut vel ex sola connumeratione fidei cum rebus perfecta unitate gaudentibus appareat: *unum corpus, unus spiritus, unus Deus, unum baptisma etc.* γ) Idem confirmatur ex sequentibus verbis, in quibus commemoratur divina institutio doctoratus, ut *occurramus omnes in unitatem fidei . . . ut iam non simus parvuli fluctuantes et circumferamur omni vento doctrinae* (Eph. 4, 13 sq). Quanta autem est fluctuatio inter Latitudinarios, qui non solum circa dogmata secundaria, sed circa ipsos articulos fundamentales dissentunt, ita ut iam duodecim et amplius diversae sententiae de eorum natura et numero prodierint. δ) Propter necessariam hanc unitatem anathematizat Apostolus omnes, qui volunt *convertere Evangelium Christi*, etiamsi angelus de caelo evangelizet aliud, *praeterquam quod evangelizatum est* (Gal. 1, 7 sq). Intentabatur autem hoc anathema Iudeo-Christianis, qui Evangelium in uno solo punto, de necessitate scilicet circumcisionis, pervertebant. ε) Denique idem Apostolus generatim praecipit Tito (3, 10): *Haereticum hominem post unam et secundam correptionem devita* (cf. I Tim. 6, 3 sq; II Petr. 2, 1 sqq; II Ioan. v. 10 sq).

2. Patres non qualemcumque fidei unitatem, sed unitatem *in omnibus* postulant. Sic a *Iustino M.* veri Christiani dicuntur¹⁾ «*verae ac purae Iesu Christi doctrinae discipuli*», qui sint «*una anima et una synagoga ac una Ecclesia*». Iuxta *Irenaeum*:²⁾ «*Vera et universa Ecclesia unam et eandem*

¹⁾ Dial. cum Tryph. c. 63.

²⁾ Adv. haer. I. 1 c. 10; cf. Cypr., Ep. 69.

toto terrarum orbe fidem tenet.» Idcirco Patres omnes ab unitate catholica praecisos habebant, qui vel in uno puncto fidei ab Ecclesia dissentiebant. Sic *Epiphanius* iam suo tempore 80 haereses enumeravit, quarum aliquae nullatenus circa articulum fundamentalem versabantur. *Augustinus* vero recensitis 88 haeresibus concludit:¹⁾ «Possunt et haereses aliae, quae in hoc opere nostro commemoratae non sunt, vel esse vel fieri, quarum *aliquam quisquis* tenuerit, *Christianus catholicus non erit.*» *Fulgentius*²⁾ propositis 40 capitulis ad regulam verae fidei pertinentibus subiungit: «Si quem contraria his dogmatizare cognoveris, tamquam pestem fuge et tamquam haereticum abiice. Ita enim ista, quae posuimus, fidei catholicae congruunt, ut, si quis non solum omnibus, sed etiam *singulis* voluerit contraire, in eo quod singulis horum contumaciter repugnat et his contraria docere non dubitat, haereticus et fidei christianaे inimicus atque ex hoc omnibus Catholicis anathematizandus apparet.»

3. Accedit *praxis Ecclesiae*, quae omnes semper ut haereticos damnavit et a sua unitate abscidit, qui aliquod fidei dogma contumaciter negabant. Sic non solum in diversis conciliis anathematizati sunt *Ariani*, *Sabelliani*, *Macedoniani*, qui dogmata fundamentalia de Trinitate et Christo impugnabant; sed etiam *Novatiani*, *Montanistae*, *Quartodecimani* et sexcenti alii, quorum errores iuxta Latitudinarios plane indifferentes sunt. Haeretici vero ab Ecclesia damnati nunquam hoc effugio percommodo, quod non ageretur de articulo fundamentali, se excusarunt. — Merito ergo damnata fuit prop. 18 Syllabi:³⁾ «Protestantismus non aliud est quam diversa verae eiusdem christianaе religionis forma, in qua aequa ac in Ecclesia catholica Deo placere datum est.»⁴⁾

4. Confirmat *ratio theologica*. Theoria enim, quae fidei unitatem ad solos articulos fundamentales reducit, a) est plane *gratuita*, cum omni fundamento careat. Provo-

¹⁾ De haeres. in fin.

²⁾ De fid. c. 44 n. 85.

³⁾ Denzinger 1718.

⁴⁾ Cf. Leo XIII. Encycl. cit. pg. 24 sqq 34 sqq.

cant quidem ad verba Evangelii, quibus promittitur vita aeterna ei, qui credit in Deum et Iesum Christum (Ioan. 17, 3; 20, 31). At haec valent in sensu affirmante, non excludente; quia praeter fidem in Deum et Christum multa alia ad salutem in Evangelio requiruntur. Ineptius adhuc Calvinista *Jurieu* provocat ad I Cor. 3, 11 atque ex eo, quod ab Apostolo affirmatur, nullum aliud esse fundamentum praeter Christum, concludit, solam fidem in Christum esse articulum fundamentalem et ad salutem necessariam; reliqua vero, quae superaedificantur, esse veritates (aurum, argentum) aut errores (lignum, stipulam, foenum) indiferentes. Mira sane exegesis! — β) Est *Deo iniuriosa*. Quid enim magis iniuriosum primae veritati, quam ut homo pro arbitrio suo eligat inter ea, quae credat vel non credat Deo revelanti? Sicut teste Iacobo (2, 10) qui totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus, quia ab eodem legislatore omnia praecepta emanant; ita qui vel unicum dogma negat, iam *auctoritatem Dei revelantis* negat. — γ) Est homini perquam *nociva*, quia ista doctrina ad totalem indifferentismum religiosum et tandem ad irreligiositatem dicit; quod experientia confirmat.

317

Thesis 88. *Necessaria quoque est unitas regiminis, cui omnes fideles in universa Ecclesia se subiicere debent. Quodlibet schisma ergo ab Ecclesia separat.*

Anglicanus *Pusey* in suo «Eirenicon» docet, praefatam unionem socialem seu regiminis Ecclesiae desiderabilem quidem, non vero absolute necessariam esse, idque ex historia probare nititur. Unio quippe, inquit, ecclesiarum particularium inter se et cum Ecclesia Rom. haud raro interrupta fuit, quin ideo istae partes simpliciter extra Ecclesiam catholicam et extra viam salutis esse crederentur; si quidem etiam durante ista separatione in illis ecclesiis viri floruerunt, qui ab ipsa Ecclesia Rom. ut sancti habitu fuerint. Similia legimus apud *Palmer*,¹⁾ iuxta quem unitas regiminis cadit quidem sub praecepto, at essentialis non est; quo fit, ut quandoque non solum licitum, sed obligatorium esse possit, huic vel illi particulari ecclesiae a communione

¹⁾ De doctr. christ. p. 1 c. 5.

totius Ecclesiae se subducere, quando scilicet ea fide et moribus corrupta est. Ad hoc probandum Palmer pariter ad historiam provocat; praesertim ad controversiam *de die Paschatis* inter Victorem Papam et ecclesias Asiae minoris, ad dissensum inter Cyprianum et Stephanum de *valore baptismi haereticorum*; ad schisma *acacianum*, ad dissidium inter Orientales et Occidentales circa *tria capitula*, ad oppositionem conc. *Francofordiensis* contra conc. *Nicaenum II.*, et Gallorum contra conc. *Florentinum*; maxime ad magnum schisma *occidentale* (1378—1429). Ex his enim iste auctor dedit, primis saeculis Ecclesiam neque fidei neque regiminis unitatem adeo rigorose postulasse, eamque perfecta unione nunquam vel raro gavisam esse. — Nihilominus firmiter tenenda est unitas Ecclesiae, non tantum ut desiderabilis sed ut necessaria, nec solum necessitate praecepti, sed medii, ita ut schisma semper et absolute illicitum sit.

Sane 1. ex priore thesi constat absoluta necessitas unitatis in omnibus articulis fidei. Atqui unus et quidem fundamentalis articulus fidei est institutio divinae hierarchiae sub capite Rom. Pontifice ad regendam universam Ecclesiam Christi. Ergo unitas regiminis seu hierarchica non solum desiderabilis perfectio, sed necessaria proprietas Ecclesiae est; et quidem necessitate non praecepti tantum sed medii, quippe quae ex essentia Ecclesiae necessario profluat. Minor partim probata est, partim probabitur in tractatu de primatu Rom. Pontificis.

2. Comparationes Ecclesiae cum *ovili*, *domo*, *regno*, *civitate* etc. minime congruerent, si ea ex partibus omnino divulsis componeretur. Nonne inepte tres communiones, romana, anglicana et orientalis schismatica, unum regnum ecclesiasticum vel una domus dicerentur? Eodem vel potiore iure Austria, Italia et Germania unum regnum civile constituerent. Certe regnum Israel per solam defectionem decem tribuum a rege Roboam in duo regna divisum est. — Maxime vero ratio *corporis* Christi unitatem hierarchicam Ecclesiae postulat. Sicut enim corpus physicum per divisionem destruitur, ita etiam de corpore morali, praesertim de Ecclesia dicendum erit, quae teste Apostolo (Eph. 4, 16)